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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 29. november 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1 til L 97 efter ønske fra Martin Henriksen (DF) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 1 til L 97: 

 

”Kan ministeren oplyse, om grønlænderes og færingers muligheder for 

danskundervisning bliver forringet med lovforslaget?”  

 

Svar: 

 

Indledningsvis bemærkes det, at danskundervisning efter lov om 

danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. som udgangspunkt ikke omfatter 

danske statsborgere. Danske statsborgere, herunder grønlændere og færinger, 

har adgang til og forudsættes at gøre brug af de almindelige undervisningstilbud i 

skole- og uddannelsessystemet.  

 

Der er dog mulighed for, at kommunerne kan tilbyde danskuddannelse efter 

danskuddannelsesloven til grønlændere og færinger over 18 år, som af særlige 

grunde ikke behersker det danske sprog og til andre danske statsborgere over 18 

år, der på grund af langvarigt ophold i udlandet ikke behersker det danske sprog i 

et sådant omfang, at de kan fungere i det danske samfund.  

 

Med lovforslaget sidestilles selvforsørgende danske statsborgere med andre 

selvforsørgende kursister på danskuddannelserne.  Hermed bringes reglerne i 

danskuddannelsesloven i overensstemmelse med EU-retten, hvorefter Danmark 

forpligtet til at ligestille de to grupper.  

 

I det omfang, der måtte være danske statsborgere, der har behov for at forbedre 

deres danskkundskaber, men ikke ønsker eller kan betale depositum, findes der 

andre danskundervisningstilbud, som fx FVU (forberedende voksenundervisning), 

som er et gratis tilbud om danskuddannelse. I de formodede få tilfælde, hvor fx en 

grønlænder ikke honorerer kravene til FVU-Start, kan kommunen som led i en 

indsats efter lov om aktiv beskæftigelsesindsats tilbyde ydelsesmodtagere, 

herunder grønlændere og færinger, danskundervisning i henhold til lov om 

danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl., hvis det vurderes, at personen på 

grund af manglende danskkundskaber kun vanskeligt kan opnå beskæftigelse. I 
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disse tilfælde, hvor danskundervisningstilbuddet gives efter lov om aktiv 

beskæftigelsesindsats, opkræves der ikke depositum.  

 

 

 

Inger Støjberg 
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Lars von Spreckelsen-Syberg 


